
                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 1355 del 12/06/2024 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M5C2. 
INVESTIMENTO 1.3 – HOUSING FIRST E STAZIONE DI POSTA SUB
INVESTIMENTO 1.3.2 STAZIONI DI POSTA. ISTRUTTORIA PUBBLICA
PER LA CO – PROGETTAZIONE COMUNE EX 55 d. lgs 117/2017 CUP
C74H22000190006. 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 104 del 21/12/2023, immediatamente
eseguibile, ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (N.A.D.U.P.) 2024-2026”;

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 105 del 21/12/2023, immediatamente
eseguibile, ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 (EX DLGS.
118/2011 E SUCCESSIVE MODIFI-CAZIONI). APPROVAZIONE.”;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con deliberazione di G.C.
n. 1 del 09.01.2024 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare la scheda
attinente al Centro di Responsabilità n. 22, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate
al Centro di Costo n. 138 da intendersi qui integralmente richiamato.

VISTA la delibera di G.C. n. 30 del 30/01/2024 di approvazione del PIAO 2024-2026
per quanto riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2.
Perfomance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi
corruttivi e trasparenza);

RICHIAMATA la D.C.C n. 93 del 06/12/2022 con la quale è stata approvata per il
Triennio 2023-2025 lo schema di convenzione per la gestione associata dei percorsi di
contrasto alla povertà e al disagio adulto nel Distretto di Rimini tra il Comune di
Rimini, il Comune di Bellaria Igea Marina, l’Unione di Comuni Valmarecchia e
l’Azienda USL della Romagna che individua il Comune di Rimini quale Ente capofila
del Distretto;

DATO ATTO che il Comitato di Distretto in data 07/02/2018 ha individuato nella
persona del Capo Dipartimento Servizi di Comunità dott. Fabio Mazzotti il
Responsabile dell’Ufficio di Piano;

RICHIAMATO l’Avviso pubblico N/1 approvato con Decreto Direttoriale n. 5 del
15.02.2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali
Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu, il quale all’art. 14
rubricato: “Modalità di erogazione della sovvenzione/contributo e rendicontazione
delle spese”, dispone: “ 1. Le risorse assegnate a ciascun Soggetto attuatore saranno
erogate dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali a valere sulle risorse relative

1



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 1355 del 12/06/2024 

alla Missione 5, Inclusione e coesione Componente 2, Infrastrutture sociali, famiglie,
comunità e terzo settore e ai relativi tre sotto investimenti.”;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del
9.05.2022 che ha ammesso a finanziamento il progetto presentato dall’Ambito
territoriale sociale di Rimini, di cui Rimini è Comune Capofila, nell’ambito del PNRR,
Missione 5 C2, Investimento 1.3 sub investimento 1.3.2 “Povertà estrema – Stazioni di
posta” per € 1.090.000,00;

DATO ATTO che:
 il progetto di ambito distrettuale prevede la realizzazione del “Centro Servizi

per il contrasto alla povertà” che si inserisce nel contesto degli interventi e dei
servizi finalizzati alla riduzione della marginalità e all’inclusione sociale a
favore delle persone in condizione di grave emarginazione;

 il progetto presentato prevede la ristrutturazione di un immobile di proprietà del
Comune di Rimini ad oggi in fase di ultimazione;  

 la previsione di spesa trasmessa al Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali
prevede la seguente ripartizione del contributo sulle varie azioni:

Scheda n. 2 - Piano finanziario
1.3.2- Stazioni di posta

Attività
(art. 6,

comma 8)

Tipologia di
costo

Voci di
costo

(art. 9,
comma 3)

Unità di
misura

(n. risorse
umane, n.

affidamenti,
ecc.)

Quantità
Costo

unitario
TOTALE

A.2 – Aƫvo 
coinvolgimento 
delle 
organizzazioni 
di
volontariato a 
rafforzamento 
dei servizi 
offerƟ

Costo di 
gesƟone

 d.) oneri 
connessi agli 
accordi/conve
nzioni con EnƟ
del Terzo 
seƩore per la 
realizzazione 
dei progeƫ;

 Numero
affidamento  1 €180.000,00 €180.000,00

A.1 – Apertura 
della stazione di
posta-centro
servizi per il 
contrasto alla 
povertà

Costo di 
InvesƟmento

a.) spese per 
appalƟ servizi 
o forniture;

Numero
affidamento 1 € 55.439,24 € 55.439,24

A.1 – Apertura 
della stazione di
posta-centro
servizi per il 
contrasto alla 
povertà

Costo di 
InvesƟmento

b.)  spese 
relaƟve alla 
costruzione o 
ristruƩurazion
e di immobili 
esistenƟ 
(pubblici o 
privaƟ);

 Numero
affidamento  1 € 854.560,76 € 854.560,76

Totale € 1.090.000,00 € 1.090.000,00

2



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 1355 del 12/06/2024 

• il progetto prevede altresì il coinvolgimento attivo degli Enti del terzo settore al
fine di definire e progettare le attività e le relative modalità attuative di gestione
del centro;

RICHIAMATI:
 l’art. 118, comma 4° della Costituzione che novella “Stato, Regioni, Città

metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale,
sulla base del principio di sussidiarietà.”;

 l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

 la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali";

 gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; la
Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”;

 l’art. 31 bis dello Statuto comunale: ”Per le finalità di cui all’art. 11, comma 1,
della legge 8 novembre 1991, n. 381, il Comune di Rimini promuove lo
sviluppo della cooperazione sociale, sostenendo, anche con la partecipazione
finanziaria e con le modalità previste dalla vigente normativa, le iniziative che
perseguono comuni obiettivi nei processi di recupero ed inclusione sociale;

 il Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti tra Comune ed Enti del
Terzo Settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore
approvato con Delibera di Giunta Comunale n 47/2022;

DATO ATTO che con l’Avviso Pubblico prot. n. 0405189/2023 del 24/11/2023 è stato
dato avvio ad un procedimento di istruttoria pubblica di co – progettazione ai sensi
dell’art. 55 d. lgs. 117/2017 finalizzata a:

 definire puntualmente e configurare – in concorso con i cittadini e le realtà
associative e/o le agenzie impegnate negli interventi sulla emarginazione
sociale e la estrema povertà - le funzioni e i servizi di interesse pubblico da
collocare presso il Centro servizi;

 definire la modalità di raccordo e coordinamento con i centri di accoglienza e
altri servizi per la estrema povertà attivi sul territorio distrettuale;

 definire la modalità di raccordo e coordinamento con i servizi sociali territoriali
e i servizi sanitari ;

 definire la organizzazione delle attività di monitoraggio.

CONSIDERATO che:
 il “Centro Servizi per il contrasto alla povertà” si inserisce nel contesto degli

interventi e dei servizi finalizzati alla riduzione della marginalità e
all’inclusione sociale a favore delle persone in condizione di grave

3



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 1355 del 12/06/2024 

emarginazione;
 l’obiettivo è quello di creare uno snodo tecnico e organizzativo con funzioni di

supporto strumentale e di coordinamento delle attività dei centri e dei servizi
presenti sul territorio che si occupano delle persone in condizione di povertà o
marginalità;

 la struttura organizzativo-gestionale di progetto opererà in linea con quanto
previsto nella Convezione per la gestione associata dei percorsi a contrasto
della povertà e del disagio adulto 2023 -2025 approvata dal Distretto di Rimini;

 si precisa inoltre che le finalità e gli obiettivi dell'attività del Centro sono
definiti nella programmazione distrettuale di zona poliennale e annuale;

DATO ATTO che gli incontri tenutisi con Enti del Terzo settore, Servizi sanitari e
cittadinanza, di cui si conservano i verbali agli atti dell’ufficio, hanno esitato in una
serie di ossevazioni e proposte sintentitezzate nel documento prot. n. 244627/2024;

VISTO l’allegato A) parte integrante e sostanzaile del presente atto che, a seguito del
suddetto confronto, definisce:

• i principali nodi organizzativi e relative funzioni;
• i principali processi e relative finalità. 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’allegato A) parte integrante e
sostanzaile del presente atto e che definisce i nodi organizzativi e i principali processi
che caratterizzeranno il Centro servizi per il contrasto alla povertà di prossima
realizzazione presso l’immobile di proprietà comunale di Via de Varthema la cui
realizzazione è finanziata a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1, Investimento 1.3 - Housing First e
stazioni di posta Sub-investimento 1.3.2 – Stazioni di posta  CUP C74H22000190006;

ATTESA la propria competenza all’emanazione del presente atto, ai sensi dell’art.107
del d.lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si
intendono integralmente riportate, il documento di seguito allegato che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che definisce i nodi
organizzativi e i principali processi che caratterizzeranno il Centro servizi per il
contrasto alla povertà di prossima realizzazione presso l’immobile di proprietà
comunale di Via de Varthema la cui realizzazione è finanziata a valere sul
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2
Sottocomponente 1, Investimento 1.3 - Housing First e stazioni di posta Sub-
investimento 1.3.2 – Stazioni di posta  CUP C74H22000190006;

4



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 1355 del 12/06/2024 

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento per gli atti di
adempimento della presente Determinazione è il Direttore Dipartimento Servizi
di Comunità Fabio Mazzotti;

3. DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria Generale per la
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi.

Il Direttore Dipartimento Servizi di Comunità 
Fabio Mazzotti

5


